

**TERMO JUSTIFICADO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO TJDL**  
**Nº 018 /2021 - SEGET**

A Secretaria da Ouvidoria, Gestão e Transparência, através da Comissão Interna de Licitação, instruída pela Portaria Nº 007/2019- SEGET, vem mui respeitosamente, solicitar de V. Sa. que seja declarada a Dispensa de Licitação, para o objeto abaixo relacionado.

**Contratação de empresa para prestação do serviço de postagem de cartas comerciais, serviços telemáticos, aquisições de produtos, encomendas nacionais – SEDEX E PAC – encomenda 0 (ENC 2.0), mala direta domiciliaria, mala direta básica e serviços internacionais.**

O Presente Termo de Dispensa de Licitação tem como fundamento o no **artigo 24, inciso VIII em consonância com o artigo 26, inciso II da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações.**

A escolha da empresa contratada, deve-se ao fato da mesma ser capacitada para prestação do objeto em epígrafe, ser empresa detentora do monopólio no Brasil sobre a prestação dos serviços postais, nos termos da Lei nº 6.538/1978, além do atendimento ao comando normativo supra segundo a justificativa apresentada e termo de referência constante nos autos.

No concernente ao preço, o valor global correspondente para a citada contratação importa na quantia de R\$189.468,00 (cento e oitenta e nove mil, quatrocentos e sessenta e oito reais).

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS – CNPJ: 34.028.316.0010-02.

**CARTA COMERCIAL BÁSICO – MFD/Estampa:8015-2 Chancela: 8016-0**

Faixa de Peso (g)	QUANTIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
Até 20	800	R\$2,05	R\$ 1.640,00
20 até 50	300	R\$2,85	R\$ 855,00
50 até 100	300	R\$3,95	R\$ 1.185,00
100 até 150	200	R\$4,80	R\$ 960,00
150 até 200	300	R\$5,65	R\$ 1.695,00
200 até 250	300	R\$6,55	R\$ 1.965,00
250 até 300	298	R\$7,50	R\$ 2.235,00
300 até 350	98	R\$8,35	R\$ 818,30
350 até 400	100	R\$9,25	R\$ 925,00
400 até 450	100	R\$10,10	R\$ 1.010,00

Secretaria da Ouvidoria, Gestão e Transparência – SEGET

450 até 500	101	R\$11,00	R\$ 1.111,00
		<b>VALOR TOTAL</b>	<b>R\$ 14.399,30</b>

**CARTA COMERCIAL REGISTRADA - MFD/Estampa:8027-6 Chancela: 8025-0**

Faixa de Peso (g)	QUANTIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
Até 20	800	R\$2,05	R\$ 1.640,00
20 até 50	300	R\$2,85	R\$ 855,00
50 até 100	300	R\$3,95	R\$ 1.185,00
100 até 150	200	R\$4,80	R\$ 960,00
150 até 200	300	R\$5,65	R\$ 1.695,00
200 até 250	300	R\$6,55	R\$ 1.965,00
250 até 300	298	R\$7,50	R\$ 2.235,00
300 até 350	98	R\$8,35	R\$ 818,30
350 até 400	100	R\$9,25	R\$ 925,00
400 até 450	100	R\$10,10	R\$ 1.010,00
450 até 500	101	R\$11,00	R\$ 1.111,00
		<b>VALOR TOTAL</b>	<b>R\$ 14.399,30</b>

**CARTA COMERCIAL REGISTRADA + AVISO DE RECEBIMENTO - MFD/Estampa:8029-2  
Chancela: 8028-4**

Peso (g)	QUANTIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
Até 20	1400	R\$14,75	R\$ 20.650,00
20 até 50	1500	R\$15,55	R\$ 23.325,00
50 até 100	1400	R\$16,65	R\$ 23.310,00
100 até 150	150	R\$17,50	R\$ 2.625,00
150 até 200	150	R\$18,35	R\$ 2.752,50
200 até 250	150	R\$19,25	R\$ 2.887,50
250 até 300	300	R\$20,20	R\$ 6.060,00
300 até 350	150	R\$21,05	R\$ 3.157,50
350 até 400	100	R\$21,95	R\$ 2.195,00
400 até 450	100	R\$22,80	R\$ 2.280,00
450 até 500	100	R\$23,70	R\$ 2.370,00
		<b>VALOR TOTAL</b>	<b>R\$ 91.612,50</b>

**MALA DIRETA BÁSICA - A FATURAR COM CHANCELA**

MAIS DE 100 ATE 150	QUANTIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
NACIONAL	10	R\$1,98	R\$ 19,80
ESTADUAL	10	R\$1,73	R\$ 17,30
LOCAL	10	R\$1,58	R\$ 15,80
<b>VALOR TOTAL</b>			<b>R\$ 52,90</b>

**DOCUMENTO INTERNACIONAL IMPRESSO – 45012**

Peso(gr)	Quantidade	G1	G2	G3	G4	G5	G6	G7
0 a 250	5	141,7	158,5	180,8	190,7	200,8	241,5	304,7
251 a 500	5	146,3	163,3	192,6	202,4	232,8	273,5	350,6

**SEDEX MUNDI DOCUMENTO**

Peso g	QUANTIDAE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
Grupo 1	5	R\$ 155,50	R\$ 777,50
Grupo 2	5	R\$ 173,20	R\$ 866,00
Grupo 3	5	R\$ 216,00	R\$ 1.080,00
Grupo 4	5	R\$ 225,90	R\$ 1.129,50
Grupo 5	5	R\$296,80	R\$ 1.484,00
Grupo 6	5	R\$ 337,40	R\$ 1.687,00
Grupo 7	5	R\$ 442,10	R\$ 2.210,50
<b>VALOR TOTAL</b>			<b>R\$ 9.234,50</b>

**SEDEX**

C	QUANTIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
L1	20	R\$17,49	R\$ 349,80
L2	5	R\$17,86	R\$ 89,30
L3	5	R\$18,24	R\$ 91,20
L4	5	R\$18,61	R\$ 93,05
E 1	5	R\$20,49	R\$ 102,45

Secretaria da Ouvidoria, Gestão e Transparência – SEGET

E2	5	R\$20,94	R\$	104,70
E3	5	R\$21,41	R\$	107,05
E4	5	R\$22,77	R\$	113,85
N1	5	R\$31,09	R\$	155,45
N2	5	R\$43,46	R\$	217,30
N3	5	R\$55,84	R\$	279,20
N4	5	R\$65,14	R\$	325,70
N5	5	R\$77,52	R\$	387,60
I1	5	R\$49,20	R\$	246,00
I2	5	R\$62,77	R\$	313,85
I3	5	R\$75,83	R\$	379,15
I4	5	R\$86,92	R\$	434,60
<b>VALOR TOTAL</b>			<b>R\$</b>	<b>3.790,25</b>

**PAC-PACOTE ENCOMENDA BASICO (ENC 2.0)**

1001 a 2000 Peso	QUANTIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL	
E1	20	R\$20,65	R\$	413,00
E2	5	R\$21,97	R\$	109,85
E3	5	R\$22,42	R\$	112,10
E4	5	R\$22,65	R\$	113,25
N1	5	R\$22,74	R\$	113,70
N2	5	R\$25,37	R\$	126,85
N3	5	R\$28,29	R\$	141,45
N4	5	R\$33,92	R\$	169,60
N5	5	R\$40,73	R\$	203,65
N6	5	R\$49,77	R\$	248,85
I1	5	R\$28,97	R\$	144,85
I2	5	R\$34,12	R\$	170,60
I3	5	R\$53,46	R\$	267,30
I4	5	R\$71,73	R\$	358,65
I5	5	R\$84,86	R\$	424,30
I6	5	R\$112,75	R\$	563,75
<b>VALOR TOTAL</b>			<b>R\$</b>	<b>3.681,75</b>

**AQUISIÇÕES DE PRODUTOS – EMBALAGEM**

CAIXAS	QUANTIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
Caixa de Encomenda Básica - FLEX	5	R\$ 5,50	R\$27,50
Caixa de Encomenda Básica Tipo - "B"	5	R\$ 3,65	R\$18,25
Caixa de Encomenda Básica – 2B	5	R\$ 5,90	R\$29,50
Caixa de Encomenda Básica – 4B	5	R\$ 13,00	R\$65,00
Caixa de Encomenda Básica – 5B	5	R\$ 22,15	R\$110,75
Caixa de Encomenda Básica – 6B	5	R\$ 21,50	R\$107,50
Caixa de Encomenda convencional - CE-01	5	R\$ 5,00	R\$25,00
Caixa de Encomenda convencional - CE-02	5	R\$ 6,30	R\$31,50
Caixa de Encomenda convencional - CE-03	5	R\$ 8,15	R\$40,75
Caixa de Encomenda convencional - CE-04	5	R\$ 16,05	R\$80,25
Caixa de Encomenda convencional - CE-05	5	R\$ 17,35	R\$86,75
Caixa de Encomenda convencional - CE-06	5	R\$ 17,45	R\$87,25
Caixa de Encomenda convencional - CE-07	5	R\$ 6,00	R\$30,00
Caixa de Encomenda Vai e Vem	5	R\$ 5,10	R\$25,50
		<b>VALOR TOTAL</b>	<b>R\$765,50</b>

**TELEGRAMAS**

AGENCIA BALCÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
SEM ICMS	10	R\$12,36	R\$123,60
ICMS DE 25%	10	R\$ 16,48	R\$164,80
ICMS DE 27%	10	R\$ 16,93	R\$169,30
ICMS DE 28%	10	R\$ 17,17	R\$171,70
ICMS DE 29%	10	R\$ 17,41	R\$174,10
ICMS DE 29%	10	R\$ 17,66	R\$176,60
		<b>VALOR TOTAL</b>	<b>R\$980,10</b>

Secretaria da Ouvidoria, Gestão e Transparência – SEGET

Pelo exposto, submetemos o presente Termo de Dispensa à apreciação do(a) **Ilmo(a). Sr(a).** Maria do Socorro Rodrigues de Oliveira - Secretária da Ouvidoria, Gestão e Transparência Respondendo, para o devido conhecimento e, verificada a oportunidade e conveniência para esta Pública Administração, **RATIFICAR** o presente Termo de Dispensa de Licitação.

Sobral-CE., 03 de março de 2021.

  
**Ana Valdélia Pinto de Vasconcelos Farias**  
Membro da Comissão Interna de Licitação

REF. AO TERMO JUSTIFICADO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO TJDL Nº 058 /2021 - SEGET

**ATO DE RATIFICAÇÃO DE DE DISPENSA DE LICITAÇÃO TJDL**

Nº 018 /2021 - SEGET

Considerando o Termo de Dispensa emitido pela Ilustrada Comissão Interna de Licitação, bem assim, considerando o amparo legal dos fatos alegados no referido Termo, **RATIFICO o Presente TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO**, para a contratação da empresa conforme abaixo, objetivando a prestação do serviço de postagem de cartas comerciais, serviços telemáticos, aquisições de produtos, encomendas nacionais – SEDEX E PAC – encomenda 0 (ENC 2.0), mala direta domiciliaria, mala direta básica e serviços internacionais, nos termos do artigo 24, inciso VIII em consonância com o artigo 26, inciso II da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações.

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS – CNPJ: 34.028.316.0010-02

**CARTA COMERCIAL BÁSICO – MFD/Estampa:8015-2 Chancela: 8016-0**

Faixa de Peso (g)	QUANTIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
Até 20	800	R\$2,05	R\$ 1.640,00
20 até 50	300	R\$2,85	R\$ 855,00
50 até 100	300	R\$3,95	R\$ 1.185,00
100 até 150	200	R\$4,80	R\$ 960,00
150 até 200	300	R\$5,65	R\$ 1.695,00
200 até 250	300	R\$6,55	R\$ 1.965,00
250 até 300	298	R\$7,50	R\$ 2.235,00
300 até 350	98	R\$8,35	R\$ 818,30
350 até 400	100	R\$9,25	R\$ 925,00
400 até 450	100	R\$10,10	R\$ 1.010,00
450 até 500	101	R\$11,00	R\$ 1.111,00
		<b>VALOR TOTAL</b>	<b>R\$ 14.399,30</b>

**CARTA COMERCIAL REGISTRADA - MFD/Estampa:8027-6 Chancela: 8025-0**

Faixa de Peso (g)	QUANTIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
Até 20	800	R\$2,05	R\$ 1.640,00
20 até 50	300	R\$2,85	R\$ 855,00
50 até 100	300	R\$3,95	R\$ 1.185,00
100 até 150	200	R\$4,80	R\$ 960,00
150 até 200	300	R\$5,65	R\$ 1.695,00
200 até 250	300	R\$6,55	R\$ 1.965,00

Secretaria da Ouvidoria, Gestão e Transparência – SEGET

250 até 300	298	R\$7,50	R\$ 2.235,00
300 até 350	98	R\$8,35	R\$ 818,30
350 até 400	100	R\$9,25	R\$ 925,00
400 até 450	100	R\$10,10	R\$ 1.010,00
450 até 500	101	R\$11,00	R\$ 1.111,00
<b>VALOR TOTAL</b>			<b>R\$ 14.399,30</b>

**CARTA COMERCIAL REGISTRADA + AVISO DE RECEBIMENTO - MFD/Estampa:8029-2**

Chancela: 8028-4

Peso (g)	QUANTIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
Até 20	1400	R\$14,75	R\$ 20.650,00
20 até 50	1500	R\$15,55	R\$ 23.325,00
50 até 100	1400	R\$16,65	R\$ 23.310,00
100 até 150	150	R\$17,50	R\$ 2.625,00
150 até 200	150	R\$18,35	R\$ 2.752,50
200 até 250	150	R\$19,25	R\$ 2.887,50
250 até 300	300	R\$20,20	R\$ 6.060,00
300 até 350	150	R\$21,05	R\$ 3.157,50
350 até 400	100	R\$21,95	R\$ 2.195,00
400 até 450	100	R\$22,80	R\$ 2.280,00
450 até 500	100	R\$23,70	R\$ 2.370,00
<b>VALOR TOTAL</b>			<b>R\$ 91.612,50</b>

**MALA DIRETA BÁSICA - A FATURAR COM CHANCELA**

MAIS DE 100 ATE 150	QUANTIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
NACIONAL	10	R\$1,98	R\$ 19,80
ESTADUAL	10	R\$1,73	R\$ 17,30
LOCAL	10	R\$1,58	R\$ 15,80
<b>VALOR TOTAL</b>			<b>R\$ 52,90</b>

Secretaria da Ouvidoria, Gestão e Transparência – SEGET

**DOCUMENTO INTERNACIONAL IMPRESSO – 45012**

Peso(gr)	Quantidade	G1	G2	G3	G4	G5	G6	G7
0 a 250	5	141,7	158,5	180,8	190,7	200,8	241,5	304,7
251 a 500	5	146,3	163,3	192,6	202,4	232,8	273,5	350,6

**SEDEX MUNDI DOCUMENTO**

Peso g	QUANTIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
Grupo 1	5	R\$ 155,50	R\$ 777,50
Grupo 2	5	R\$ 173,20	R\$ 866,00
Grupo 3	5	R\$ 216,00	R\$ 1.080,00
Grupo 4	5	R\$ 225,90	R\$ 1.129,50
Grupo 5	5	R\$296,80	R\$ 1.484,00
Grupo 6	5	R\$ 337,40	R\$ 1.687,00
Grupo 7	5	R\$ 442,10	R\$ 2.210,50
<b>VALOR TOTAL</b>			<b>R\$ 9.234,50</b>

**SEDEX**

C	QUANTIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
L1	20	R\$17,49	R\$ 349,80
L2	5	R\$17,86	R\$ 89,30
L3	5	R\$18,24	R\$ 91,20
L4	5	R\$18,61	R\$ 93,05
E 1	5	R\$20,49	R\$ 102,45
E2	5	R\$20,94	R\$ 104,70
E3	5	R\$21,41	R\$ 107,05
E4	5	R\$22,77	R\$ 113,85
N1	5	R\$31,09	R\$ 155,45
N2	5	R\$43,46	R\$ 217,30
N3	5	R\$55,84	R\$ 279,20
N4	5	R\$65,14	R\$ 325,70
N5	5	R\$77,52	R\$ 387,60

Secretaria da Ouvidoria, Gestão e Transparência – SEGET

I1	5	R\$49,20	R\$	246,00
I2	5	R\$62,77	R\$	313,85
I3	5	R\$75,83	R\$	379,15
I4	5	R\$86,92	R\$	434,60
<b>VALOR TOTAL</b>			<b>R\$</b>	<b>3.790,25</b>

**PAC-PACOTE ENCOMENDA BASICO (ENC 2.0)**

1001 a 2000 Peso	QUANTIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL	
E1	20	R\$20,65	R\$	413,00
E2	5	R\$21,97	R\$	109,85
E3	5	R\$22,42	R\$	112,10
E4	5	R\$22,65	R\$	113,25
N1	5	R\$22,74	R\$	113,70
N2	5	R\$25,37	R\$	126,85
N3	5	R\$28,29	R\$	141,45
N4	5	R\$33,92	R\$	169,60
N5	5	R\$40,73	R\$	203,65
N6	5	R\$49,77	R\$	248,85
I1	5	R\$28,97	R\$	144,85
I2	5	R\$34,12	R\$	170,60
I3	5	R\$53,46	R\$	267,30
I4	5	R\$71,73	R\$	358,65
I5	5	R\$84,86	R\$	424,30
I6	5	R\$112,75	R\$	563,75
<b>VALOR TOTAL</b>			<b>R\$</b>	<b>3.681,75</b>

**AQUISIÇÕES DE PRODUTOS – EMBALAGEM**

CAIXAS	QUANTIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
Caixa de Encomenda Básica - FLEX	5	R\$ 5,50	R\$27,50
Caixa de Encomenda Básica Tipo - "B"	5	R\$ 3,65	R\$18,25
Caixa de Encomenda Básica – 2B	5	R\$ 5,90	R\$29,50
Caixa de Encomenda Básica – 4B	5	R\$ 13,00	R\$65,00
Caixa de Encomenda Básica – 5B	5	R\$ 22,15	R\$110,75
Caixa de Encomenda Básica – 6B	5	R\$ 21,50	R\$107,50

Secretaria da Ouvidoria, Gestão e Transparência – SEGET

Caixa de Encomenda convencional - CE-01	5	R\$ 5,00	R\$25,00
Caixa de Encomenda convencional - CE-02	5	R\$ 6,30	R\$31,50
Caixa de Encomenda convencional - CE-03	5	R\$ 8,15	R\$40,75
Caixa de Encomenda convencional - CE-04	5	R\$ 16,05	R\$80,25
Caixa de Encomenda convencional - CE-05	5	R\$ 17,35	R\$86,75
Caixa de Encomenda convencional - CE-06	5	R\$ 17,45	R\$87,25
Caixa de Encomenda convencional - CE-07	5	R\$ 6,00	R\$30,00
Caixa de Encomenda Vai e Vem	5	R\$ 5,10	R\$25,50
		<b>VALOR TOTAL</b>	<b>R\$765,50</b>

**TELEGRAMAS**

AGENCIA BALCÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
SEM ICMS	10	R\$12,36	R\$123,60
ICMS DE 25%	10	R\$ 16,48	R\$164,80
ICMS DE 27%	10	R\$ 16,93	R\$169,30
ICMS DE 28%	10	R\$ 17,17	R\$171,70
ICMS DE 29%	10	R\$ 17,41	R\$174,10
ICMS DE 29%	10	R\$ 17,66	R\$176,60
		<b>VALOR TOTAL</b>	<b>R\$980,10</b>

Efetue-se a devida publicação e a referida contratação.

Sobral-CE., 03 de março de 2021.

Maria do Socorro Rodrigues de Oliveira  
Secretária da Ouvidoria, Gestão e Transparência - Respondendo